[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От 7 октября 2016 г. № 734
г. Саратов

О проведении конкурса

«За лесными семенами»
В целях привлечения внимания общественности к проблемам лесовосстановления и бережному отношению к природным ресурсам, информированию учащихся о деревьях и кустарниках, произрастающих в лесах Саратовской области, получению ими навыков по сбору лесных семян и внесению практического вклада в увеличение фонда семян древесно-кустарниковых пород лесничеств области ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 8 октября по 18 ноября 2016 года конкурс «За лесными семенами» в рамках конкурса «Лес своими руками».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «За лесными семенами» согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2.

4. Отделу организационной работы обеспечить информационное сопровождение конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела организационной работы Кочук Н.С.

Министр                                                                                             Д.С.Соколов
Приложение № 1 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 7 октября 2016 г. № 734
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса «За лесными семенами»

1.Цели и задачи конкурса

Конкурс «За лесными семенами» (далее – Конкурс) проводится в рамках серии конкурсов «Лес своими руками».

Основными целями и задачами Конкурса являются:

1.1. Привлечение внимания населения к проблемам лесовосстановления;

1.2. Экологическое воспитание и образование подрастающего поколения;

1.3. Развитие у учащихся бережного отношения к деревьям, кустарникам, лесу и природе в целом;
1.4. Получение навыков по сбору лесных семян;
1.5.Увеличение фонда семян древесных и кустарниковых пород лесхозов области;
1.6.Сбор семян для последующего участия в конкурсе «Растим сеянцы».
2. Организаторы конкурса

2.1. Организатор Конкурса – министерство природных ресурсов и экологии Саратовской области и подведомственные ему лесничества.

2.2. Организатор Конкурса:

- организует открытие Конкурса, оказание методической и консультационной помощи при проведении работ по сбору семян, подведение итогов и награждение в соответствии с решением конкурсной комиссии.
3. Конкурсная комиссия

3.1. Для определения победителей Конкурса формируется Конкурсная комиссия.

3.2 Состав Конкурсной комиссии утверждает организатор Конкурса.

3.3. Конкурсная комиссия:

- осуществляет приемку отчетов о количестве собранных и сданных семян участниками Конкурса;

- определяет победителей Конкурса.

3.4. Решение конкурсной комиссии носит окончательный характер и пересмотру не подлежит.
4. Предмет и участники конкурса

4.1. Предметом Конкурса являются плоды и семена древесных и кустарниковых пород, собранные участниками конкурса в период с 8 октября по 10 ноября 2016 года на территории Саратовской области.
4.2. В Конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 классов общеобразовательных школ, учащиеся учреждений дополнительного образования города Саратова и Саратовской области.

5. Порядок проведения конкурса и условия приема работ
5.1. Участники Конкурса организуют и проводят сбор плодов и семян следующих видов, произрастающих на территории Саратовской области в лесных и защитных насаждениях, в зеленых насаждениях и коллекционных (т.е. дендросадах) посадках:
деревьев - дуб черешчатый, каштан конский, акация белая, ясени (ланцетный, маньжурский, обыкновенный), сосна обыкновенная,
кустарников - боярышники, калина красная, кизильники.
Проведение работ по сбору лесосеменного сырья производится строго на участках и в местах, указанных ответственными за проведение Конкурса  работниками близлежащих лесничеств и лицами в учебном учреждении (школе и т.п.) и под их непосредственным руководством.

Получить рекомендации о порядке, способах сбора и местах заготовки лесосеменного сырья необходимо по телефонам указанным в Приложении
№ 4.
5.2. Лицами, ответственными за проведение Конкурса в учебном учреждении ведется учет сданным семенам каждым учеником, который далее оформляется в форме сводной таблицы (см. Приложение №3).

В связи с тем, что 1 семя каштана весит в среднем 6 г, дуба – 3 г, боярышника – 0,03 г, калины красной – 0,03 г, акации белой –0,02 г, ясеня – 0,02 г, кизильника –0,02 г, сосны – 0,006 г,.
то, с учетом пропорции разницы веса, устанавливается следующая норма оценки сданных семян:
1 кг семян каштана = 0,5 кг семян дуба = 5 г семян боярышника =
5 г семян калины красной = 3,3 г семян акации белой = 3, 3 семян ясеня =
3,3 семян кизильника = 1 г семян сосны.
Результаты объявляются в пересчете на 1 кг семян каштана.
5.3. Собранные и подготовленные к сдаче семена должны быть расфасованы в  бумажные или холстяные мешки.
5.4. Участники Конкурса организуют безвозмездную передачу собранных семян организациям, указанным в Приложении № 4 к настоящему положению, от которых получают справку, подтверждающую вес и вид сданных семян.
5.5. Данные по школам принимаются не позднее 11 ноября 2016 года.
5.6. Конкурс проводится с 8 октября по 18 ноября 2016 года в три этапа.

I этап: с 8 октября по 10 ноября 2016 года – сбор и сдача семян с направлением электронного отчета согласно приложению № 3 и фотоотчета по e-mail: saratovles@mail.ru с пометкой «За лесными семенами».

II этап: с 11 по 17 ноября 2016 года – подведение итогов конкурса и определение победителей конкурсной комиссией.
III этап – 18 ноября 2016 года награждение победителей.

6. Оценка результатов и определение победителей

6.1. Победителем Конкурса является участник, собравший наибольшее количество семян.
6.2. Оценка результата конкурса осуществляется по следующим номинациям:

«Лучшая школа по сбору лесных семян»;

«Личный вклад»;
«Лучший помощник леса в школе».
6.3. Количество призовых мест в номинациях:

«Лучшая школа по сбору лесных семян» – три (I, II и III);
«Личный вклад» – три (I, II и III);
«Помощник леса» – по количеству школ, принявших участие в проекте.

6.4. В номинации «Лучшая школа по сбору лесных семян» победителями признаются общеобразовательные учреждения, сдавшие наибольшее количество семян древесно-кустарниковых пород (в килограммах).
В номинации «Личный вклад» победителем признается ученик, сдавший наибольшее количество семян древесно-кустарниковых пород среди всех учащихся всех школ, принимающих участие в Конкурсе.

В номинации «Лучший помощник леса в школе» победителем признается ученик, сдавший наибольшее количество семян древесно-кустарниковых пород в учебном заведении, принимающем участие в конкурсе, но не менее 3 кг.

6.5. Итоги Конкурса подводятся Конкурсной комиссией по каждой номинации на основании отчета (Приложение №3), предоставленного ответственными за проведение конкурса лицами в каждой школе.

6.6. Награждение победителей проводится в 18 ноября 2016 года.
6.7. По итогам конкурса участники, победившие в номинациях «Лучшая школа по сбору лесных семян» и «Лучший помощник леса в школе», награждаются грамотами министерства природных ресурсов и экологии области. Участники, победившие в номинации «Личный вклад», награждаются ценными призами.
6.8. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте министерства природных ресурсов и экологии области.
Приложение № 2 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 7 октября 2016 г. № 734
Состав Конкурсной комиссии

	Шепталов
Максим Анатольевич
	-
	первый заместитель начальника управления лесного хозяйства – начальник отдела лесовосстановления, охраны и защиты лесов министерства природных ресурсов и экологии области, председатель Конкурсной комиссии;

	Дубовицкая
Наталия Александровна
	-
	референт отдела организационной работы министерства природных ресурсов и экологии области, секретарь конкурсной комиссии;

	Члены комиссии:

	Кабанов
Сергей Владимирович

	доцент кафедры лесного хозяйства и лесомелиорации ФГБОУ ВО  «Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И. Вавилова», кандидат  сельскохозяйственных наук;

	Сухомлина

Наталья Алексеевна
	-
	консультант отдела лесовосстановления, охраны и защиты лесов министерства природных ресурсов и экологии области;

	Уразаев

Руслан Булатович
	-
	директор государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма»;

	Вискова

Антонина Михайловна
	-
	главный специалист-эксперт отдела лесовосстановления, охраны и защиты лесов министерства природных ресурсов и экологии области;

	Филатов
Василий Николаевич
	-
	кандидат  сельскохозяйственных наук;

	Хайров

Илнур Хайдярович
	-
	консультант отдела государственного лесного и пожарного надзора министерства природных ресурсов и экологии области;

Приложение № 3 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 7октября 2016 г. № 734
Форма для учета результатов Конкурса «За лесными семенами!»
	1.
	Наименование учебного заведения

	2.
	Количество учащихся в школе

	3.
	Вес собранных семян по видам (кг)

	4.
	Приведенный вес собранных семян (кг)

	5.
	Лучший в школе

	ФИО
	Класс
	Кол-во (кг)

	6.
	Организация, которая приняла семена древесно-кустарниковых пород: название, адрес, контактный телефон, e-mail

	7.
	Дополнительные сведения (любые данные по итогам конкурса, требующие на ваш взгляд, дополнительного рассмотрения)

	Дата направления

	Должность

	ФИО

	Телефон, e-mail

	Подпись

Приложение № 4 к приказу

министерства природных ресурсов

и экологии области

от 7 октября 2016 г. № 734

	Организации, принимающие семена древесно-кустарниковых пород от участников конкурса «За лесными семенами!»

	Город / район
	Организация
	Адрес
	Телефон
	Контактное лицо

	г. Саратов
	Саратовское лесничество
	410086

Ул. Песчано-Уметская, 37
	8-903-381-33-88
	Мичурин

Андрей Александрович

	Аркадакский
	Аркадакское лесничество
	412210,

г. Аркадак

ул.Некрасова, д.3
	(8-845-42)

4-17-71
	Бондаренко Антон Павлович

	Аткарский
	Аткарское лесничество
	412424,

г. Аткарск,

ул. Березовая,

 д. 10
	(8-845-52)

3-54-64
	Владимиров Сергей Геннадьевич

	Базарно-Карабулакский
	Базарно-Карабулакское лесничество
	412600,

р.п.  Базарный Карабулак,

территория лесхоза
	8-909-338-44-03
	Кривов Алексей Николаевич

	Балаковский
	Балаковское лесничество
	413850,

г. Балаково,

ул. Советская, д.102
	(8-845-34)

6-48-57
	Луганский Александр Владимирович

	Балашовский
	Балашовское лесничество
	412300,

г. Балашов, пер. Лесной, д. 1
	(8-845-45)

4-26-77
	Филатов Андрей Юрьевич

	Балтайский
	Балтайское лесничество
	412630,

Балтайский район, с. Балтай,  ул. Колхозная,

д. 100
	8-963-114-71-05
	Щуркин Николай Николаевич

	Вольский
	Вольское лесничество
	412904,

г. Вольск,

ул.Локомотивная, д.2
	(8-845-93)

5-37-69

	Яковлев Сергей  Геннадьевич

	Черкасское лесничество
	412954,

Вольский район, р.п.Черкасское,

ул. Степана Разина, д. 1
	(8-845-93)

6-11-02

	Шикунов Алексей Анатольевич

	Воскресенский
	Усовское лесничество
	413042

с. Усовка, Воскресенского р-на,

ул. Лесная, д.1
	(8-845-68)

2-35-57
	Курчатов Валерий Дмитриевич

	г. Ершов
	Ершовское лесничество
	413503,

г. Ершов,

ул. Лесхозная, д.14
	8-927-053-84-83
	Симакин Александр Николаевич

	Екатериновский
	Екатериновское лесничество
	412116,

с. Михайловка, Екатериновского р-на, ул. Садовая, д. 13
	(8-845-64)

7-30-70
	Семенов Алексей Александрович

	Калининский
	Калининское лесничество
	412483,

г. Калининск,

ул. Родниковая, д.14
	8-927-106-36-72

	Гонтарев  Иван  Владимирович

	Красноармейский
	Красноармейское лесничество
	412820,

г.Красноармейск,

ул. 1-го Мая, д.141
	(8-845-50)

2-26-27
	Тупиков Александр Александрович

	Краснокутский
	Дьяковское лесничество
	413261,

Краснокутский район,

с. Дьяковка,

ул. Советская, д.1
	8-937-637-63-91
	Бузланов Валерий Александрович

	Лысогорский
	Лысогорское лесничество
	412860,

р.п. Лысые Горы,

ул. Лесная, д.31
	(8-845-51)

2-13-19
	Щербакова Валентина Сергеевна

	Марксовский
	Марксовское лесничество
	413090,

г. Маркс,

Интернациональная площадь, д. 9

	(8-845-67)

5-11-47
	Тихонов Сергей Владимирович

	Новобурасский
	Новобурасское лесничество
	412580,

р.п. Новые Бурасы,

ул. Зеленая, д. 1
	(8-845-57)

2-15-51
	Кузнецов Виктор Робертович

	Петровский
	Петровское лесничество
	412542,

г. Петровск,

ул. 25 Лет Октября, д.7
	(8-845-55)
2-22-64
	Колдаев Анатолий Владимирович

	Пугачевский
	Пугачевское лесничество
	412720,

г. Пугачев,

ул. Горького, д.44
	(8-845-74)

2-12-18
	Мальшин Сергей Геннадьевич

	Романовский
	Романовское лесничество
	412270,

р.п. Романовка,

Лесхоз
	(8-845-44)

4-15-78
	Зыков Валерий Иванович

	Ртищевский
	Макаровское лесничество
	412022, Ртищевский район, пос. Ободный, территория лесхоза
	8-961-645-92-79
	Гуркина Надежда Федоровна

	Татищевский
	Вязовское лесничество
	412181, Татищевский район, с. Вязовка
	(8-845-58)

5-62-47
	Хохлов Алексей Иванович

	Энгельсский
	Энгельсское лесничество
	413118,

г. Энгельс,

ул. Дальняя, д.51А
	(8-845-37)

6-27-29
	Попов Валерий Геннадиевич